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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования связана с тем, что в настоящее

время партия Индийский национальный конгресс (далее – ИНК, Конгресс), о

которой идет речь в нашем исследовании, является влиятельной партией Ин-

дии. На своем официальном сайте Конгресс подчеркивает, что основными

приоритетами его политики являются светская демократическая Индия с

равными возможностями для обездоленных и дискриминируемых. Эти идеи

начали формироваться в 1920–1930 гг., но впервые ИНК получил возмож-

ность реализовать их на практике после выборов 1937 г.

На сегодняшний день Индия стремительно развивается и обладает

огромным человеческим и экономическим потенциалом. В условиях изме-

няющегося многополярного мира она является одним из ведущих игроков на

международной арене. Отношения между Индией и Россией, активно разви-

вающиеся с 1950-х гг., на современном этапе характеризуются интенсивным

сотрудничеством в политической, экономической, культурной и других сфе-

рах, Индия является стратегическим партнером России в БРИКС.

Изучение противоречивого периода в истории Индии, связанного со

становлением демократических институтов и ломкой прежних порядков, са-

моопределением наций внутри государства и политизацией религии, являет-

ся актуальным, так как эти процессы не имеют временных и территориаль-

ных рамок.

Этот период стал важным этапом на пути приобретения страной неза-

висимости. Обращение к прошлому, поиск национальных героев, сыгравших

решающую роль в борьбе за свободу страны, остается востребованным и в

настоящее время.

Объект исследования – конгрессистские министерства Британской

Индии в 1937–1939 гг., сформированные по Закону об управлении Индией

1935 г.

Предмет исследования – особенности политики конгрессистских ми-

нистерств в индийских провинциях в 1937–1939 гг.

Территориальные рамки исследования включают провинции Бри-

танской Индии, где по итогам выборов в провинциальные законодательные

собрания ИНК смог получить абсолютное большинство или вступил в коа-

лицию для формирования правительств.

В отдельных параграфах автор выходит за указанные рамки для срав-

нения политики конгрессистских министерств и других партий и определе-

ния степени влияния провинциальных правительств на Княжескую Индию,

состоявшую из отдельных вассальных государств.

Хронологические рамки исследования охватывают период с зимы

1937 по осень 1939 года. Нижняя временная граница связана с проведением

выборов в законодательные легислатуры индийских провинций по Закону

1935 г. и последующим формированием провинциальных министерств.

Верхний временной рубеж связан с началом Второй мировой войны, объяв-

лением Великобританией Индии воюющей страной и последовавшим за этим

решением конгрессистов покинуть министерские посты.

В ряде параграфов исследования автор расширяет временные рамки,

характеризуя предпосылки и анализируя перспективы событий. Важным для

понимания работы провинциальных министерств представляется анализ За-

кона об управлении Индией 1935 г. («The Government of India Act 1935»), по

которому и формировались местные правительства.

Степень изученности темы

Изучение деятельности провинциальных министерств в контексте ис-

тории Индии накануне Второй мировой войны представлено работами как

общего характера, касающимися Британской империи, национальной борьбы

индийского народа, деятельности крупнейшей партии страны – Индийского

национального конгресса, так и освещающими отдельные вопросы функцио-

нирования министерств и индийского общества в 1937–1939 гг. Однако спе-

циального исследования данной темы, во всем комплексе ее аспектов, на се-

годняшний день в отечественной индологии пока нет.

В отечественной историографии можно выделить несколько этапов

осмысления деятельности Индийского национального конгресса накануне

Второй мировой войны. В 1930-х – начале 1950-х гг. критике со стороны

ученых подвергались и колониальная политика Великобритании, навязыва-

ющая стране «рабскую конституцию», и политика партий, принявших уча-

стие в работе Закона об управлении Индией 1935 г1. Оценки историков этого

периода отличаются отрицательным отношением к деятельности националь-

ной буржуазии и Конгрессу.

С середины 1950-х гг. отношение к Индийскому национальному кон-

грессу меняется. Такие ученые, как Л.В. Шапошникова2, Н.А. Ерофеев3, К.А.

Антонова, Г.М. Бонгард-Левин4 дают умеренную критику Конгрессу, кото-

рый, согласно их оценке, оставался преимущественно буржуазной партией,

соединявшей при этом в себе различные группы, представлявшие интересы

большинства населения страны.

На современном этапе появляются исследования, посвященные изуче-

нию начального этапа формирования парламентаризма в странах Востока,

национально-освободительной борьбе Индии первой половины XX в., растет

1 Конституции буржуазных стран. Т. IV. Британская империя, доминионы, Индия. Филип-

пины. М.: Соцэкгиз, 1936. С. 243; Дьяков А.М. Национальный вопрос и английский импе-

риализм в Индии. М.: Госполитиздат, 1948; Штейнберг Е. Л. История британской агрес-

сии на Среднем Востоке. (От французской буржуазной революции до Второй мировой

войны). М.: Воениздат, 1951 // [Электронный ресурс]. URL: http://militera.lib.ru

/h/shteynberg_el/index.html (дата обращения: 12.04.2022).
2 Шапошникова Л. В. Национально-освободительное движение в Индии. М.: Изд-во Мос-

ковского университета, 1960.
3 Ерофеев Н.А. Закат Британской империи. М.: Мысль, 1967. [Электронный ресурс]. URL:

http://www.ex-jure.ru/freelaw/news.php?newsid=1434 (дата обращения: 6.01.2022).
4 Антонова К.А., Бонгард-Левин Г.М., Котовский Г.Г. История Индии. М.: Мысль, 1973.

[Электронный ресурс]. URL: http://historic.ru/books /item/f00/s00/z0000015/index.shtml (дата

обращения: 7.05.2020).

интерес к выбору пути дальнейшего развития стран Востока, проблеме взаи-

моотношений между метрополиями и бывшими колониями. Отказавшись от

идеологической составляющей советской эпохи и опираясь на критический

анализ имеющихся источников, авторы дают взвешенную оценку происхо-

дившим событиям, показывая противоречия, которые существовали в обще-

стве, разделенном по кастовому, конфессиональному и экономическому при-

знакам. Среди ученых данного этапа необходимо выделить А.Б. Зубова5, Е.С.

Юрлову6, Л.Б. Алаева7, Е.Ю. Ванину8, В.Я. Белокреницкого9, Ф.Н.Юрлова10,

Л.А. Черешневу11, А.Г. Володина12, А.Л. Сафронову13, С.И. Наталевича14.

Британская и индийская историография, посвященная периоду нацио-

нально-освободительной борьбы, обширна. Индийская историография пер-

вых лет после достижения страной независимости основывалась на работах

5 Зубов А.Б. Парламентская демократия и политическая традиция Востока. М.: Наука,

1990.
6 Юрлова Е.С. Индия: от неприкасаемых к далитам. Очерки истории, идеологии и полити-

ки. М.: Институт востоковедения РАН, 2003; Юрлова Е.С. Индия. Касты в политике // Ре-

лигия и общество на Востоке, 2017. № 1. С. 69-125 // [Электронный ресурс]. URL:

https://www.ivran.ru/articles?artid=9632 (дата обращения: 5.06.2022).
7 История Востока в 6 томах. Т. 5: Восток в новейшее время: 1914–1945 гг./ Отв. ред. Р.Г.

Ланда. М.: Восточная литература, 2006.; Алаев Л.Б. Проблематика истории Востока. М.:

ЛЕНАНД, 2019.
8 Ванина Е.Ю. Прошлое во имя будущего: индийский национализм и история (середина

XIX – середина XX века) // Национализм в мировой истории / Под ред. В.А. Тишкова,

В.А. Шнирельмана. М.: Наука, 2007. С. 486-528; Ванина Е.Ю. От «общины» к «нации»:

индийские мусульмане в концепциях британских ориенталистов // MINBAR. Islamic Stud-

ies, 2019. Vol. 12. № 3. С. 703-725. [Электронный ресурс]. URL:

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=41383152 (дата обращения: 27.04.2022).
9 Белокреницкий В.Я., Москаленко В.Н. История Пакистана. XX век. М: Институт восто-

коведения РАН. Крафт+, 2008; Белокреницкий В.Я. Уход Англии из Индии и проблема

образования двух доминионов // Британская империя в XX веке. М.: Институт всеобщей

истории РАН, 2010. С. 270-294; Белокреницкий В.Я. Особенности национализма и наций-

государств на Востоке, в исламском мире (Пример Пакистана) // Россия и мусульманский

мир. М.: ИНИОН РАН, 2017. № 6. С. 83-107.
10 Юрлов Ф. Н., Юрлова Е.С. История Индии. ХХ в. М.: Институт востоковедения РАН,


[…]


борьба в княжествах» посвящен влиянию деятельности провинциальных

министерств Британской Индии на рост политического самосознания населе-

ния Княжеской Индии. В обозначенный период времени в стране существо-

вало около 600 государств-княжеств, значительно отличавшихся друг от дру-

га по размеру территории, численности населения и уровню развития. Во

многих из них правители, будучи вассалами британской короны, обладали

практически всей полнотой власти. Стремясь остановить распространение

идей национально-освободительного движения, они запрещали деятельность

политических партий в своих государствах. Конгресс, выступавший за еди-

ную Индию, долгое время оставался запрещенной организацией в княже-

ствах. При этом колониальные власти сохраняли эти восточно-феодальные

автократические режимы, так как князья традиционно выступали их опорой.

Долгое время официальный курс Конгресса по отношению к княже-

ствам выражался в политике невмешательства в их внутренние дела. Эта по-

зиция начала меняться после выборов в провинциальные легислатуры. Про-

винциальные комитеты Конгресса обратись к жителям княжеств, призывая

их вступать в партию, чтобы иметь своих представителей на предстоящей

сессии в Харипуре. В резолюции, принятой Конгрессом, содержалось заявле-

ние о том, что его основная цель – достижение полной независимости для

всей Индии, включая княжества, которые нельзя рассматривать отдельно и в

которых должна быть та же мера политических, социальных и экономиче-

ских свобод, как у остальной части страны. При этом ИНК возлагал на насе-

ление «туземных государств» ответственность за продолжение борьбы за

собственную свободу.

На следующей сессии партии в Трипури в 1939 г. было объявлено, что

Конгресс «не делит» страну на Британскую и Княжескую Индию. В парагра-

фе подчеркивается, что большинство княжеств представляли собой неболь-

шие государства на территории провинций, поэтому прогрессивные рефор-

мы, проводившиеся конгрессистскими министерствами, приводили к нацио-

нальному подъему народов княжеств. К 1939 г. правители некоторых кня-

жеств отреагировали на требования своего народа о предоставлении им по-

литических прав и создали представительные органы, разрешили действовать

местным комитетам Конгресса. ИНК же, стремясь получить поддержку со

стороны населения княжеств, пытался наладить отношения с их правителя-

ми.

Третий параграф «Противоречия внутри Конгресса и их влияние на де-

ятельность провинциальных министерств» содержит анализ внутрипартий-

ных проблем, с которыми столкнулись конгрессистские министерства.

Конгресс, позиционировавший себя как партию, представляющую все

население страны, испытал и объективные сложности, свойственные подоб-

ным общенациональным движениям, и сугубо специфические следствия

внутрипартийной борьбы. ИНК включал в свой состав представителей раз-

личных конфессий, этносов, каст, языковых групп и т.д., объединенных глав-

ной целью достижения независимости страны. В прочих вопросах многие

члены ИНК придерживались кардинально противоположных взглядов: от ре-

волюционных и коммунистических до консервативных идей сотрудничества

с Великобританией. Это неизбежно приводило к дискуссиям и конфликтам

внутри партии и отразилось на деятельности конгрессистских министерств.

Среди причин, тормозивших реализацию социальных программ мини-

стерств, нехватка финансирования была одной из основных. Экономический

вопрос остро стоял и на предвыборном этапе: кандидаты должны были взять

на себя все расходы, включая специфические траты на угощения для избира-

телей. Для разрешения этих трудностей старались привлекать представите-

лей «большого бизнеса», что, в свою очередь, приводило к ситуациям, когда

финансисты считали себя вправе диктовать условия ИНК.

Особенностью работы конгрессистских правительств было строгое

следование указанием руководящего органа партии – Рабочего комитета.

Провинциальные комитеты выдвигали кандидатов только после официально-

го согласования с руководителями партии. Попытки решения конфликтных

ситуаций путем обращения к представителям администрации или через прес-

су подвергались осуждению с возможным последующим исключением из

партии. В работе подчеркивается, что руководство партии оставило за собой

возможность влиять на решения провинциальных комитетов и соответствен-

но на деятельность сформированных министерств, что в свою очередь проти-

воречило идее представительств, ответственных лишь перед избранными

членами легислатур.

Министерства не смогли оказать влияния на индийцев-чиновников Ин-

дийской гражданской службы. Индийские чиновники, являвшиеся лояльной

британцам частью индийского общества, не желали сотрудничать с мини-

страми Конгресса. Не были решены и проблемы полилингвистических про-

винций, защиты языков этнических меньшинств. При этом автором отмеча-

ется, что, несмотря на трудности и кризисы, с которыми столкнулись кон-

грессисты, они доказали колониальным властям и населению Индии свою

способность взять на себя управление страной.

В Заключении представлены основные результаты работы и выводы.

Принятие Закона об управлении Индией 1935 г., воспринятое негатив-

но основными партиями страны, несло в себе угрозу дальнейшего раскола

национально-освободительного движения. Однако Закон дал реальную, хотя

и ограниченную власть на местах избранным представителям народа Индии.

Под влиянием освободительного движения британцы были вынуждены от-

дать под частичный контроль индийских политических сил сферу провинци-

альной политики, и индийцы смогли воспользоваться предоставленной воз-

можностью. ИНК превратился в популярную партию, обладающую реальной

поддержкой разных слоев населения.

Работа конгрессистских министерств повлекла за собой изменения в

общественном сознании индийцев, которые увидели реальных народных

представителей у власти. Приняв решение сформировать провинциальные

правительства, конгрессисты последовательно проводили политику, заявлен-

ную в программных документах и направленную на рост экономической са-

мостоятельности страны, повышение уровня жизни рабочих и крестьян вне

зависимости от их кастовой принадлежности. Конгресс сумел сохранить

мультинациональную идентичность Индии и заимствовать лучшее из при-

внесенного. Остается актуальным изучение примера страны, которая смогла

сохранить свои культурные особенности в эпоху глобализации и в XXI веке

стала державой Южной Азии.
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