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Диссертация Л. А. Белоусовой посвящена сравнительно короткому

периоду истории колониальной Индии, который, тем не менее, оказал

огромное влияние на развитие страны уже в период независимости. Именно

в период 193 7-193 9 гг. Индийский национальный конгресс, существовавший

как организованная политическая сила с 1885 г., впервые получил

возможность осуществлять управление отдельными территориями

Британской Индии. Это стало результатом многолетней борьбы за

расширение политического представительства индийского населения

борьбы, которая с начала 1920-ых гг. ассоциировалась с именем М. К. Ганди.

С одной стороны, сам факт существования конгрессистских правительств

можно рассматривать как крупнейший успех индийского национального

движения - принятый в 1935 г. Закон об управлении Индией открывал

широкие возможности для политической борьбы на провинциальном уровне.

С другой стороны, многие активисты национально-освободительного

движения не считали факт создания провинциальных правительств значимым

успехом и весьма презрительно относились к «рабской конституции» 1935 г.

Самоуправление на местном уровне представлялось исключительно прологом

к достижению «полной независимости».

При этом деятельность конгрессистских правительств можно

рассматривать далеко не только в контексте противостояния с британской

властью. Находившимся у власти в отдельных провинциях конгрессистским

правительствам пришлось выстраивать отношения с самыми разными

силами, далеко не всегда лояльными ИНК. Отдельно следует упомянуть

отношения с мусульманской общиной, чьё политическое представительство

осуществляла возглавляемая М. А. Джинной Мусульманская лига. Многие

исследователи считают, что именно события 1937-1939 гг. привели к

окончательному разрыву между Конгрессом и Лигой, предопределив

создание независимого Пакистана в 194 7 г.

Важным преимуществом диссертации Л. А. Белоусовой можно считать

именно рассмотрение деятельности конгрессистских правительств в 193 7-

1939 гг. с обоих ракурсов - как в контексте противостояния ИНК с

британскими властями, так и в контексте выстраивания отношений с

различными общественными и религиозными группами Индии конца 1930-

ых гг. Это позволяет провести интересное исследование основных

направлений политики ИНК в период, непосредственно предшествовавший

независимости.

Диссертация Л. А. Белоусовой строится на богатой источниковой базе.

Помимо британских законодательных документов 1930-ых гг. используются

документы из российских архивов - Российского архива социально­

политической истории (РГАСПИ) и Архива внешней политики Российской

Федерации (АВПРФ). Эти архивы содержат богатейшие коллекции

документов, относящихся к деятельности Коммунистической партии Индии.

Они сравнительно мало используются современными исследователями -

между тем, эти документы позволяют совершенно по-иному взглянуть на

историю Индии 1930-ых гг.

Также в работе используются материалы индийской прессы и

воспоминания многочисленных политиков-конгрессистов - А. К. Азада, С. Ч.

Боса, Дж. Неру и М. Ганди. Одновременно используются и труды оппонентов

Конгресса - например, М. А. Джинны и Б. Амбедкара.

Историографический обзор показывает глубокое знакомство Л. А.

Белоусовой с отечественными и зарубежными исследованиями,

посвященными национально освободительному движению Индии. Большим

плюсом обзора можно назвать отдельное рассмотрение автором позиции

индийских исследователей из т. н. школы субалтернов. Внимание, уделённое

их работам, позволяет более полно рассмотреть положение крестьянских и

низкокастовых сообществ в конце 1930-ых гг.

Структура основной части диссертационного исследования логически

обоснованна и отражает поставленные задачи. В первой главе рассказывается

о предпосылках формирования конгресситских правительств - принятии

Закона об управлении Индией и проведении выборов в 193 7 г. Вторая глава

посвящена основным направлениям деятельности конгресситских

министерств - экономической политике, реформам в сфере образования,

политике в отношении «неприкасаемых». В третьей главе говорится об

отношениях конгрессистских правительств с Мусульманской лигой и

администрацией княжеств. Также в этой главе уделяется внимание

внутрипартийной борьбе в ИНК в период 1937-1939 гг.

Диссертация Л. А. Белоусовой является законченным и значимым

научным исследованием, хотя в ней и присутствует ряд недостатков.

Представляется несколько излишним подробный экскурс в историю всего

индийского национально-освободительного движения, приведённый в первой

главе - некоторые его части носят исключительно описательный характер. В

качестве дополнения к источниковой базе работы можно было привлечь

материалы не только индийской прессы, но и советских СМИ, освещавших

этапы индийской национально-освободительной борьбы. В заключении

хотелось бы видеть оценку влияния деятельности провинциальных

правительств в 1937-1939 гг. на развитие политической жизни в отдельных

штатах после 1947 г.

Данные замечания не имеют принципиального характера и не снижают

качества исследования. Результаты, полученные Л. А. Белоусовой, обладают

научной новизной, имеют значимое теоретическое и практическое значение и

полно и обоснованно аргументированы. Автореферат соответствует

основным положениям диссертации. Достоверность положений диссертации

подтверждается апробацией проведенного исследования. Л. А. Белоусова

опубликовала 11 статей, из них 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК

для публикации результатов диссертационных исследований.

Диссертационная работа Белоусовой Людмилы Андреевны «Политика

конгрессистских министерств Британской Индии в 1937-1939 гг.» является

законченным исследованием и соответствует требованиям, предъявляемым к

диссертациям на соискание учёной степени кандидата исторических наук пп.

9-14 «Положения о присуждении учёных степеней» (утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №

842). Л. А. Белоусова заслуживает присуждения учёной степени кандидата

исторических наук по специальности 5.6.2. Всеобщая история.
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